M. Aemilius Lepidus, censor'lar tarafından senato başkanı seçildi.

A. BAUSANİ

VIII./XIV. yüzyıl sonunda İran'da Esterâbâd'da doğmuştu. Fazlullah tarafından kurulmuş, sezgi yoluyla metafizik sırları bilme (gnostic) inancında bâtinî eğilimli, sünnî olmayan bir fırkadır.

Kurucusu Fazlullah (740/1340'da Esterâbâd'da doğmuştu. Bazı kaynaklara göre adı Abdurrahman idi; özellikle haram yiyecekleri yemekten sakınmaya özen göstermesiyle tanınmış (helâl-hor) bir sûfi olarak mesleğine başladı. Fazlullah, Ali soyundan bir derviş idi ve henüz bebek iken ölmüş olan babası başkadı (kâdı ül kudat) idi.

İsfahan'a dönerek bir müddet mağarada tek başına yaşadı ve kısa bir süre sonra ölmekte olan bir derviş o'na peygamberliğini müteâkip ilâhî sırrı (Zuhur-ı Kibriyâ) açıklamanın zamanının geldiğini haber verdi. Kaynaklar Fazlullah'ın bu ilâhî sırrı tebliği için çeşitli tarihler verirler; bunlardan en çok 788/1386, 789/1387 tarihleri ihtimal dâhilindedir. Aynı yıl Fazl'ın en önemli eseri Câvidân-nâme-i Kebîr'i yazmış olduğu rivâyet edilir. O'ndan önce ve sonra diğer ilâhî tebliğlerde görüldüğü gibi Fazlullah zamanın hükümdar ve şehzadelerini kendi doktrinine döndürmek için çabalamıştır. İbn Hacer el Askalânî'ye göre (O'nun çağdaşıdır, İnbâ el gümri fi enbâ el umr'da) Timurleng'i kendi dinini benimsemesi için davet etmişti ve yine Altınordu hânı Toktamış'ın kızıyla evlenmeyi düşlemişti. Hayatının son kısmını Şirvan'da (şimdi Bakü) Timur'un oğlu Mirânşah'a mülteci olarak geçirdi. Fakat Semerkand şehrinin sünî kadılarıyla bir oturumdan sonra Timur'un O'na karşı olan hükmü yayınlandı. Mirânşah ise Fazlullah'a yardım edeceği yerde o'nu tutukladı. Fazlullah hapiste iken vasiyetnâmesini yazdı. Şirvan'dan Nahçıvan yakınındaki Alıncak Kalesi'ne götürüldü, orada 796/1394'te

idam edildi. Alıncak'ta idam edildiği yer (maktel) O'nun müridleri için bir süre Mekke, Mirânşah da yeni dinin Deccâl'i oldu (Hurûfî metinleri O'nu yılanların şâhı Mârânşah olarak tanıtırlar).

Fazlullah'ın ilk halifesi, Mirânşah'ı mağlup etmiş olan Karakoyunlu begi Kara Yusuf'u Hurûfîlik'e kazanma emelini besleyen çeşitli Hurûfî kitaplarının yazarı, müridi Aliyyü'l-a'lâ idi. Aliyyü'l-a'lâ 802/1400'ün başlarında görüldüğü Anadolu'da Hurûfîlik'i yaydıktan sonra 822/1419'da idam edildi. O, hurûfî fikirlerini Bektâşi tarikatına aşılamağa yardım etmiş, gerçekten Kırşehir'deki Hacı Bektaş Veli tekkesini ziyaret etmişti. O'nun propagandası, zamanında Osmanlı başkenti Edirne kadar uzağa, ülkesi (Doğu Karadeniz bölgesi) Trabzon'a ulaştı. 844/1444'de bir hurûfî misyoner, Hurûfîlik'e ilgi gösteren gelecekteki İstanbul fâtihi, tahtın vârisi Mehmet'in Edirne'de misafiri oldu; ancak bir kâfir olarak canlı canlı yakıldı. Anadolu'da Hurûfîlik, Bektâşîlik'in yeni cemiyeti içinde, diğerlerinin yanısıra uzun zaman yaşadı. Türk edebiyatı, meşhur Nesîmî'yi (807/1404'te Halep'te canlı olarak derisi yüzüldü) ve bir çok Hurûfî şâirini yetiştirmiştir.

Hurûfîlik kısa zamanda teşkilatlanmış bir hareketti. Hurûfî fırkası, hiziplerden ve râfîzî fikirlerden zarar gördü; bunlardan en başlıcası, Fazlullah'ın eski müridlerinden olup, tarikattan çıkarılmış Gilanlı Mahmud Pesikânî tarafından kurulan Noktaviyye'dir.

Fazlullah'ın başlıca üç eseri vardır. Câvidân-nâme, nesir olarak, yarı Farsça yarı Esterâbâd ağzı Farsça ile yazılmıştır. Muhabbet-nâme, 802/1400'de Aliyyü'l-a'lâ tarafından şerhi yapılmış bir şiir; ve Arş-nâme (manzum). Bu eserler henüz yazma hâlinindedir ve dialekt bakımından ilgi çekicidirler. Fırkanın kurucusunun çeşitli muakibleri tarafından yazılmış şiir ve kısa Parçalar hâlinde çok sayıda Hurûfî risâlesi vardır. Fakat önemli özellikte olanlar, O'nun halifesi, tanınmış tefsircisi Aliyyü'l-a'lâ'nın eserleridir: Üstüvânâme, Mahşer-nâme, (nesir), ve dört mesnevi; Beşâret-nâme (803/1401'de yazılmış), Tevhid-nâme, Kürsi-nâme (810/1408'de yazılmış), Kıyâmet-nâme (814/1412'de yazılmış).

Doktrinler: Aslında harflerin özelliğinden ismini almış olan Hurûfîlik'in gizemli karakteri üzerine önem yüklenmiştir; tabii ki en aşikâr özelliği budur, ama bunun doktrinini merkezi olduğunu düşünmek yanlış olur. Hurûfîlik'in en önemli problemleri, peygamberlik ve insan üzerinedir.